Tibyân Tefsiri, yedi defa Mısır'da dokuz
defa da İstanbul'da olmak üzere onaltı kez Arap harfleriyle, üç kez de Latin harfle-
riyle basılmak suretiyle toplam on dokuz defa neşredilmiştir.

Mevâkib ise, II. Mahmud devri devlet adamlarından olan İsmail Ferruh Efen-
di’nin Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. 910/1505) Mevâhib-i Aliye adlı tefsirini esas
almakla birlikte ihtiyaç duydukça Ayıntâbî’nin Tibyân Tercümesinden, Bey-
dâvî’nin Envâru’t-tenzîl, Zemahşerî’nin el-Keşşâf ve Hazîn’in Lübâbü’t-te’vîl adlı
tefsirlerinden yararlanarak yazdığı eseridir. Her iki tefsir de defalarca ayrı ayrı
basıldığı gibi birkaç defa da birlikte basılmıştır.

Eserin müellifi Sırrî-i Girîdî’dir (1260/1844-1311/1895). Tam adı Muhammed
Selim Sırrı Paşa b. Helvacızâde Salih Tosun el-Giridî olan ve 19. yüzyılda çeşitli
Osmanlı vilayetlerinde memurluk, valilik yapmış olan bir devlet adamı, müfes-
sir, yazar ve şairdir.5

İçlerinden bazıla-
rı tab’ olunduysa da ziyâdesiyle makbul olan
bazıları tab’ olunmamış ve yazıyla dahî
bulunmak gayr-i mümkün olduğundan
herkes mütâlaadan me’yûs (ümitsiz) kalmış
olduğuna binâen, bir hıdmet-i diniyye
olmak niyetiyle bu def’a havâşi-i meşhûre-i
gayr-i matbûadan İsmail Konevî Hazretle-
ri’nin ( Isâmüddin İsmail b. Muhammed b.
Mustafa el-Konevî (ö. 1195/1780- 81) tefsîr-i
şerîfi ve teberrüken kenarında Kâdî Beydâvî
ve İbn-i Temcîd ve Şihâb ve Isâm ve Silkûtî
gibi kütüb-ü celîleyi cem’ idüp ondört kısma
taksim, ve her iki kısmı bir ciltde teclîd ile
tekmîl-i takım yedi ciltden ibaret olarak ve
Matbaa-i Âmire’de tashîhine gayet dikkat
olunarak tab’ ve temsîl olundu.

(879/1474)8 Misbâhu’t-ta’dîl fî keşfi Envâri’t-tenzîl’i, kaynakların en mükemmel
hâşiye9 diye tanıttıkları Molla Hüsrev’in (885/1480)10 Hâşiye alâ evâili tefsiri’l-
Kadî adındaki Bakara 126. âyete kadar Beyzâvî hâşiyesi, İbn Temcid olarak
bilinen Muslihuddin Mustafa b. İbrahim’in (890/1485) üç ciltlik muazzam bir
hâşiyesi, Isâmüddin Muhammed b. Arabşah el- İsferâyînî’nin hâşiyesi ( ö.
943/1537), Şeyhzâde el-Kocavi’nin (951/1543)11 Hâşiye alâ tefsiri’l-Beyzâvî’sini
Abdülhakim b. Şemsiddin b. Muhammed es-Siyalkuti (ö. 1067/1657)12 ve
Şihâbuddîn el-Hafâcî’nin (ö. 1069/1659)13 hâşiyelerini saymak mümkündür.

Reklamı yapılan İsmail Konevî’nin (Isâmüddin İsmail b. Muhammed b. Mus-
tafa el- Konevî (ö. 1195/1780)14 büyük boy yedi ciltlik Kâdî hâşiyesi ise Kâdî’nin
zor yerlerini, muğlâk ibarelerini anlamak isteyenler için kendisinden daha iyi bir
anahtar bulunamayacağı söylenen hâşiyedir.15 Nefis bir hâşiye olması, pek çok
kişi tarafından rağbet edilmesine rağmen matbû nüshalarının bulunmaması ve
yazma nüshalarının da nadir bulunması sebebiyle basıldığı bildirilmektedir.

İlan no: 13
Tefsîr-i Şerif-i Kâdî Beydâvî’nin havâşş-ı
sâiresini kûşe-i nisyâna bırakmış olan,
Firdevs-i âşiyân Sultan Abdülhamid Hân
tâb-ı serâh Hazretleri’nin asr-ı âlîleri
ulemây-ı fehâmından İsmâil Ankaravî
Hazretleri’nin Isâmüddin İsmail b. Mu-
hammed b. Mustafa el-Konevî (ö.
1195/1780- 81) tefsir-i şerif-i mezkûr
üzerine yazmış oldukları hâşiye-i nefîsenin
mütâlaasına pek çok kimseler taraflarından
talep ve rağbet gösterilmiş ise de nesh-i
matbûası olmadığı ve yazmasının dahi
nâdir bulunduğu cihetlerle istifâdeden
mahrum ve me’yûs bulunmuş oldukların-
dan bir hıdmet-i şerife-i

Her âyet-i celîlenin tefsirinde bi’l-
münâsebe Müslümanların ahvâl-i hâzıra-i
ictimâiyyelerine müteallik yüzlerce mesâil-i
mühimme ve muazzıla best ve îzâh olunuyor.
Hediyyesi: Eczâsı 15, taşra içün on sekiz

buçuk, mücelledi, 20, taşra için 24 kuruştur.�

Sebîlürreşâd:16 Rebîulevvel 1332/30 Kânunusâni 1329 Perşembe, sayı:282

Necâib-i Kurâniyye müellifi Bereketzâde İsmâil Hakkı 1267/1851-52 yılında
İstanbul Fatih’te sûfi geleneğe ait bir ailede doğdu. İlk tahsilini ve hafızlığını
tamamladıktan sonra önce mülkiye daha sonra Dâru’l-Fünun’a girdi. Akşehir
Kaymakamlığı, Adana ve Halep defterdarlığı, Beyrut İstinaf Mahkemesi başkanlı-
ğı ve II. Meşrutiyetten sonra başmüddeî-i umûmî (başsavcı) ve Temyiz Mahke-
mesi üyesi oldu. 1918’de İstanbul’da vefat etti.

Necâib-i Kurâniyye 1324 (1906) yılında Sırât-ı Müstakîm’in 2. sayısından itiba-
ren tefrika halinde yayınlanmaya başlamış ve 1325/1907 yılında çıkan 39. sayıya
kadar devam etmiştir. 1331 (1912) yılında da İstanbul’da kitap olarak neşredil-
miştir. Eser daha sonra Ertuğrul Özalp tarafından Latinize edilerek yayınlanmıştır
(İstanbul 2002). Müellif, Fransa’da lise öğrencileri için yazılan bir kitapta Pey-
gamber Efendimiz, Kur’ân ve hadisler hakkında yanlış bilgiler verildiğini, bu
eserin Türk öğrenciler tarafından da okunduğunu görmüş, bu gibi bozuk ve
yanlış bilgi veren eserleri okuyan Müslüman gençlere İslâm’ın yüceliğini gösteren

Bâb-ı Âlî Caddesi’nde Sühûlet
Kütüphâne si’nde, Bâyezîd’de
Hacı Şâkir Efendi’de bulunur.

Sebîlürreşâd: 21 Rebîülevvel 1342/1 Teşrînisâni 1339 Perşembe, sayı:573

Yukarıda olduğu gibi bu eserin de sahibi ve nâşiri Sefâret imamlarından Ha-
şim Velî Efendi’dir. Tercümeli Amme Cüz’ü adıyla 1927/1345 tarihinde İstanbul
Kırımi Ziya Efendi Matbaası’nda basılmış 39 sayfalık bir eserdir. Hicri 8 ve 9.
asırlarda kelime kelime Türkçe’ye tercüme edilen ve Fâtih, Halet Efendi Kütüp-
haneleri, Üsküdardaki Mihrimâh ve Bulgaristan’daki Yeni Pazar Camii şeriflerin-
de bulunan Mushaflardan aynen istinsâh edildiği ifade edilmektedir.18

17 Özel, Mustafa, “Son Dönem Tefsir Tarihinden Bazı Portreler II”, D.E.Ü. İlâhiyat.

Fakültesi Dergisi, Sayı XVI, İzmir 2002, s. 125; Coşkun, Muhammed, Bereketzade İs-
mail Hakkı'nın Envâr-ı Kur'an Tefsiri Ve Diğer Tefsir Yazıları, (Yüksek Lisans Te-
zi) SAÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya 2008, s. 21-22.

18 Haşim Veli, Tercemeli Amme cüz’ü, İstanbul 1927/1345, Kırımi Ziya Efendi Matbaası,
s. 2.

Bu eser de Necâib-i Kurâniyye sahibi Bereketzâde İsmâil Hakkı’ya aittir. Bu
tefsir Sırât-ı Müstakîm mecmuasının 25 Rebiülahir 1326 tarihli (13 Mayıs 1908)
tarihli 87. sayısından itibaren yayımlanmaya başlamış ve 18 Cemadilevvel 1327 (7
Haziran 1909) tarihli 146. sayıya kadar devam etmiş 1331 (1912) yılında da İstan-
bul’da kitap olarak neşredilmiştir. Eser Fâtiha sûresinden Bakara sûresi’nin 142.
âyetine (1. cüzün sonu) kadardır.

İlan no: 24
Hülâsatü’l-Beyân fî
Tefsîri’l-Kur’ân

Konya meb’us-ü sâbıkı Muham-
med Vehbî Efendi Hazretleri
tarafından on bir tefsirden bi’l-
hulâsâ tahrîr buyurulan tefsirin
ikinci cildi intişâr etmişdir.

Binâberîn (bu sebeple) mezkûr abone sahiplerinin formaları dahi
Matbaa-i Âmire’den tevdî’ ve tevzi’ edilecek ve kağıt fiyatında vuku bulacak tenezzül
nisbetinde diğer ciltlerin abonman bedelâtından dahi tenzîlât icrâ edilecektir.

Takvîm-i Vekâyi’:10 Safer 1335/22 Teşrînisâni 1332 Salı, sayı: 2724; Cerîde-i İlmiyye:
Muharrem 1335, sayı 27

Şeyhülislam Musa Kazım Efendi 1275/1858'de Erzurum'un Tortum kazasında
dünyaya geldi. Balıkesir ulemasından Ali Şuurî ve Lutfi Efendi’lerden dinî ilimler
okudu. İstanbul’a gelerek Kazasker Eşref Efendi ve Hoca Şakir Efendi'nin dersle-
rini takip etti. 1888'de icazet aldı. 1907'de Şeyhülislamlık bünyesindeki Tedkik-i
Müellefat Başkâtipliğine, kısa bir zaman sonra da aynı meclisin azalığına getirildi.

mektebinde okuyan Abdünnafi İffet Efendi, Buharalı Abdürrahim Efendi'nin de
rahle-i tedrisinden geçmiş, eğitimini tamamladıktan sonra 1259 (1843)’da Bursa
müderrisliği ruusluğuna atanmış, 1261 (1845)’de salise rütbesiyle Adana mal
müdürü, 1264 (1848)’te Haleb meclis-i kebir reisi, 1269 (1853)'da Harput defter-
darı olmuş, devletin çeşitli kademelerinde görev almış Zilhicce 1308 ortasında
(18-28 Temmuz 1891) hac dönüşünde Taif'te vefat etmiştir. Abdünnâfi İffet
Efendi’nin belagat, mantık, münâzara, felsefe, ahlâk, tasavvuf ve hadis gibi ilimle-
re dair birçok telif ve tercüme eseri mevcuttur.

Mehmed Fevzi Efendi,
müftülük, naiblik ve kazaskerlik gibi çeşitli bürokratik görevler yanında Osmanlı
medreselerinde eğitim-öğretim faaliyetinde de bulunmuştur. 25 Ağustos 1900’da
İstanbul Karagümrük’te vefat eden Mehmed Fevzi Efendi Fatih Camii avlusuna
gömülmüştür. Tefrîcu’l-kalak fî tefsîr-i sûreti’l-Felak Mektebe-i Harbiyye’de
1285/1868’de basılmıştır. Eserin dili Arapça olup, yüz sayfadan oluşmaktadır.
Müellifin tefsirle ilgili diğer eserleri ise şunlardır: Kudsiyyu’l- ferah fî tefsîri Elem
Neşrah, Kudsiyyu’l-irfân fî tefsîri sûreti’n-Necm mine’l-Kur’ân (İstanbul 1304/1886
Matbaa-i Amire), Tesyîri’l-fülk fî tefsîri sûreti’l-Mülk (İstanbul 1307/1889 Şirket-i

Sahafiyye-i Osmaniye Matbaası), Mesîru’l-halâs fî tefsîri sûreti’l-İhlâs (İstanbul
1309/1891, İbrahim Efendi Matbaası), el-Havâssu’n-nâfi‘a fî tefsîri sûreti’l- Vâkı‘a
(1313/1895).22

İlan no: 34
Tafsîlü’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân

Müceddid ve harekeli hurûfât tedâriki maksadıyla bir müd-
detdir neşri te’hir edilmiş olan Türkçe Tefsîr-i Şerif’in bi-
mennihi Teâlâ karîben tab’ ve neşrine tekrar mübâderet
olunacak ve iştirâk eden zevâtın esâmîsi gazetemizle i’lân
olunacaktır.

İzmir’de Eğinli Şeyh Bekir Efendi Hazretleri ma’rifetiyle tab’ edilen işbu Arabiyyü’l
ibâre âsâr-ı şerîfe dahî istifâdesi ta’mim edilmek maksadıyla idâremizce (posta ücreti
alınmaksızın) üçer kuruşa satılmaktadır.

el-Mirsâd: 7 Cemâziyelâhir 1333/9 Nisan 1331 Perşembe, sayı:20

Eserlerin müellifi Seyyid Ahmed Hüsâmeddin er-Rükkâlî, 1848/1264 tarihinde
Dağıstan'ın Tabasaran bölgesindeki Rükkâl şehrinde doğdu. Tasavvufi bir kişiliğe
sahip olan müellif, Trablusgarp, Mekke-Medine, İstanbul, Denizli, Bursa gibi pek
çok yerde bulundu.

Eser 1918 Fatih yangınında yok olmuş, el- Mirsad dergisinde Türkçe olarak
yayımlanan bazı kısımları, Edvâr-ı Alem’den Parçalar26 adıyla oğlu M. Kâzım
Öztürk tarafından yayımlanmıştır. Müşahhasât-ı Suver-i Kur’âniyye: Abese,
Meryem, Hac, Enbiyâ, Kehf ve Tâhâ surelerini içeren bu eserin ilk fasikülü Sohbe-
tü’l-melei’l-a’lâ fî tefsîr-i sûrei Abese ve tevellâ (İstanbul 1328/1910) adıyla, diğer-
leri ise Hikmetü’l-envâr fî tefsîri Kehfi’l-esrâr, Rûhu’l-hikem fî tefsîri kelimeti
Meryem, Nûru’l-Hudâ fî Tefsîri Sûrati Tâhâ, Burhânü’l-asfiyâ fî tefsîr-i Sûreti’l-
Enbiyâ, Huccetü’l-hucec fî tefsîr-i Sûreti’l-Hacc (İzmir 1332) adlarıyla 20’şer sayfa-
lık altı fasikül halinde yamımlanmıştır.

Matbaası’nda (İstanbul 1292/1875-1294/1877) basılmıştır. Reklamı yapılan da
bu baskıdır.

Sonuç

Çalışmamızda yaklaşık 1000 kadar gazete ve dergiden yaptığımız tarama so-
nucunda 14 farklı gazete ve dergiden toplam 36 tefsir ilanı tespit ettik. Bu ilanla-
rın gazetelere göre dağılımına baktığımızda en fazla ilanın (15 tane) Takvîm-i
Vekâyi’de çıktığı görülür.